Дело № 1-159/2021

Приговор

Именем Российской Федерации (России)

г. Волгоград 28 июня 2021 года

Советский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Фадеевой С.А., 

при секретаре Биндибера К.Э., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Волгограда Назаревского В.М., 

подсудимого ФИО1, 

потерпевшей ФИО2, 

защитника подсудимого адвоката Ситниковой А.А., предоставившей удостоверение № 2734 и ордер № 004148 от 12.05.2021г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

дата, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1 находился в помещении торгово-развлекательного комплекса «Акварель» (далее ТРЦ «Акварель»), расположенном по адресу: адрес, где обнаружил в банкомате банка Акционерного общества «Альфа-Банк» (далее – АО «Альфа-Банк») оставленную ее держателем по собственной неосторожности банковскую карту номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, когда у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты, являющейся электронным средством платежа, посредством оплаты приобретаемых ею для личного пользования товаров. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь в помещении ТРЦ «Акварель», расположенном по адресу: адрес, в указанный промежуток времени, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял банковскую карту номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, в свою руку и убрал в кошелек, находящийся при нем, тем самым скрыв от окружающих, после чего покинул помещение указанного торгово-развлекательного центра. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, ФИО1 дата, в период времени с 15 часов 21 минуты по 15 часов 25 минут, прибыл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: адрес, где примерно в 15 часов 26 минут, действуя тайно, вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатился банковской картой номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 659 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, дата, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 40 минут, прибыл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: адрес, где примерно в 15 часов 41 минуту, действуя тайно, вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатился банковской картой номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 999 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, дата, в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 48 минут, прибыл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: адрес, где примерно в 15 часов 49 минут, действуя тайно, вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатился банковской картой номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 889 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, дата, в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 51 минуту, прибыл в магазин «ИП Ф.И.О.5», расположенный по адресу: адрес, где примерно в 15 часов 52 минуты, действуя тайно, вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатился банковской картой номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 866 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, продолжая находиться в помещении магазина «ИП Ф.И.О.5», расположенного по адресу: адрес, дата, примерно в 15 часов 54 минуты, действуя тайно, вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатился банковской картой номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 970 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, продолжая находиться в помещении магазина «ИП Ф.И.О.5», расположенного по адресу: адрес, дата, примерно в 15 часов 55 минут, действуя тайно, вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатился банковской картой номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 700 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, дата, в период времени с 15 часов 56 минут по 15 часов 57 минут, прибыл в помещение магазина «444», расположенного по адресу: адрес, где примерно в 15 часов 58 минут, действуя тайно, вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатился банковской картой номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом одну покупку на сумму 743 рубля, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1 

Таким образом, дата, в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 00 минут, ФИО1 тайно похитил с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в размере 5 826 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного следствия, где он в присутствии защитника, с которым был согласен, пояснял, что дата, примерно в 15 часов 00 минут, он приехал в ТРЦ «Акварель», расположенный по адресу адрес на своем автомобиле марки «Dewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета 2010 года выпуска. В ТРЦ «Акварель» он приехал для того, чтобы выполнить операции по своей банковской карте банка АО «Альфа-Банк», а ближайший банкомат банка АО «Альфа-Банк» на территории адрес находится только в помещении указанного торгового центра. дата, он, находясь в помещении ТРЦ «Акварель» по вышеназванному адресу, подошел к банкомату банка АО «Альфа-Банк», расположенном на 1 этаже около магазина «Ашан», для совершения банковских операций по своей банковской карте. Подойдя к банкомату, он стал ожидать своей очереди, так как перед ним в очереди стояла женщина, которая осуществляла операции в банкомате. Как ему стало известно от сотрудников полиции Потерпевший №1 Через некоторое время Потерпевший №1 ушла, и он подошел к банкомату банка АО «Альфа-Банк» в корпусе красного цвета, где увидел на экране монитора надпись «заберите банковскую карту». После чего, он нажал на экране операцию «завершить операцию», и банкомат выдал не принадлежащую ему банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» серо-красного цвета, номер которой он не запомнил. Он достал банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» и убрал ее в свой кошелек. Затем он произвел необходимые ему операции по своей банковской карте и через пару минут покинул помещение ТРЦ «Акварель». После чего он прошел в свой автомобиль, припаркованный на парковочной площадке ТРЦ «Акварель», достал из кошелька не принадлежащую ему банковскую карту АО «Альфа-Банк», и, осмотрев ее, он обнаружил с лицевой стороны знак «Wi-fi». Так как он понял, что возможно совершать покупки с данной карты путем прикладывания к терминалу оплаты, не вводя пин-код, он решил совершать покупки на денежные средства, находящиеся на счету данной карты, осознавая тот факт, что он не имеет право распоряжаться денежными средствами, находящимися на счету карты. В тот день, в дневное время суток, он сразу же направился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: адрес, где осуществил покупку коньяка и шоколадки на общую сумму 659 рублей, оплатив покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. После чего дата в дневное время суток, он на своем автомобиле направился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу адрес, где осуществил покупку алкогольного напитка на сумму 999 рублей, оплатив покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом оплаты. Затем он решил также осуществить покупку на денежные средства со счета банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 и в тот же день направился в магазин «Бристоль», по адресу адрес, где осуществил покупку 1 бутылки виски на сумму 889 рублей бесконтактным способом оплаты. После чего дата в дневное время суток, он на личном автомобиле направился в магазин магазине ИП «Ф.И.О.5», расположенный по адресу: адрес, где осуществил покупку продуктов питания 3 операциями на общую сумму 2 536 рублей бесконтактным способом оплаты. Затем он прошел в пивной магазин «444», расположенный в павильоне магазина ИП «Ф.И.О.5», по вышеназванному адресу, где осуществил покупку пива на сумму 743 рубля. Затем он вышел из данного магазина, и выбросил карту в урну около магазина, и уехал по своим делам. Таким образом, он осуществил покупки с банковской картой ПАО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 на общую сумму 5 826 рублей. Вину в совершенном им деянии признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 47-50, 54-57, 185-188). 

После оглашения данных показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Поскольку эти показания подробные, правдивые, даны спустя непродолжительный промежуток времени после совершения преступления, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, и они подтверждены подсудимым в судебном заседании, суд принимает их как доказательство по делу. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашёнными судом в связи с возникшим противоречиями, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, (т.1 л.д.86-90), которая пояснила, что у нее в собственности находилась банковская карта банка АО «Альфа-Банк» номер******2013, счет номер, открытая на ее имя дата и полученная ею в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес. Данной картой пользовалась только она, пин-код от карты также был известен только ей. Вышеназванной картой можно было оплачивать покупки в различных магазинах в размере до 1000 рублей путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу оплаты. дата, в дневное время суток, она приехала в торгово-развлекательный комплекс «Акварель» по адресу адрес. Находясь в указанном ТРЦ «Акварель», она решила пополнить баланс указанной банковской карты. С этой целью она направилась к банкомату банка АО «Альфа-Банк», расположенном на 1 этаже ТРЦ «Акварель» вблизи магазина «Ашан». В тот день, примерно в 15 часов 10 минут, она, находясь около банкомата, вставила свою банковскую карту в банкомат, и произвела операции между своими счетами. Затем она произвела операции по внесению наличных денежных средств в размере 15 000 рублей на счет банковской карты банка АО «Альфа-Банк» номер******2013. После того как банкомат выдал ей чек о зачислении денежных средств, она в спешке покинула ТРЦ «Акварель», при этом забыла нажать операцию на мониторе банкомата о завершении работы для того чтобы забрать свою банковскую карту. Покинув помещение ТРЦ «Акварель», она на своем автомобиле направилась в сторону адрес. По пути следования, она остановилась на адрес, и в тот момент ей позвонил сотрудник банка АО «Альфа-Банк» который спросил, совершала ли она покупки в ближайшее время, на что она ответила, нет. Тогда она, вспомнила, что забыла свою банковскую карту в банкомате, расположенном в ТРЦ «Акварель» и попросила сотрудника АО «Альфа-Банк» заблокировать ее карту, что он и сделал. После чего она через свой сотовый телефон зашла в мобильное приложение банка АО «Альфа-Банк», где обнаружила, что дата в 15 часов 26 минут, была произведена покупка в магазине «Бристоль» на сумму 659 рублей, в 15 часов 41 минуту покупка в магазине «Бристоль» на сумму 999 рублей, в 15 часов 49 минут покупка в магазине «Бристоль» по адресу адрес на сумму 889 рублей, в 15 часов 52 минуты покупка в магазине ИП «Frolova E.A» на сумму 866 рублей, в 15 часов 54 минуты в магазине ИП «Frolova E.A» покупка на сумму 970 рублей, в 15 часов 55 минут покупка в магазине ИП «Frolova E.A» на сумму 700 рублей и в 15 часов 58 минут покупка в магазине «444» на сумму 743 рубля, общая сумма списания денежных средств составила 5826 рублей. Она данные операции не осуществляла, так как оплата товаров по принадлежащей ей утерянной банковской карте номер******2013 осуществлялась путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу оплаты, не вводя при этом пин-код, так как покупки были совершенны до 1000 рублей. После чего по данному факту она обратилась в правоохранительные органы за оказанием помощи в розыске неизвестного ей лица для привлечения к уголовной ответственности, так как она никому не разрешала пользоваться своей банковской картой. Таким образом, в результате данного преступления ей причинен материальный ущерб в размере 5 826 рублей. 

Кроме того, потерпевшая указала в судебном заседании, что причиненный ей преступлением ущерб является для нее значительным. 

Суд принимает как доказательство вины подсудимого вышеуказанные показания потерпевшей, поскольку они подтверждены ею в полном объеме, возникшие противоречия объяснены значительным промежутком времени, прошедшим с момента описываемых ею событий, последовательны, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, оснований для оговора подсудимого у данного лица судом не установлено. 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Ф.И.О.7, данных им на стадии предварительного следствия следует, что он работает в должности оперуполномоченного полиции ОП номер УМВД России по адрес. В его должностные обязанности входит раскрытие и профилактика преступлений, совершенных на территории адрес. У него на исполнении находился материал процессуальной проверки, зарегистрированный в КУСП ОП номер Управления МВД России по адрес номер от дата по обращению Потерпевший №1 по факту хищения денежных средств с принадлежащей ей банковской карты банка АО «Альфа-Банк», которую она по собственной невнимательности оставила в банкомате, расположенном в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес от дата. В ходе проведения мероприятий им была получена видеозапись с камер, установленных в помещении ТРЦ «Акварель». В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что женщина внешне похожая на потерпевшую Потерпевший №1 отходит от банкомата банка АО «Альфа-Банк», расположенного на 1 этаже ТРЦ «Акварель» и в тот момент к банкомату подходит мужчина славянской внешности, на вид 35 лет, плотного телосложения, лысый, на лице маска, как ему стало известно позже ФИО1 Через некоторое время ФИО1 отходит от банкомата и направляется в сторону выхода из ТРЦ «Акварель». Также при просмотре записей с камер видеонаблюдения им было установлено, что ФИО1 приехал в ТРЦ «Акварель на автомобиле марки «Daewoo Nexia» Р045МТ34 в кузове серебристого цвета, а также и покинул парковочную зону указанного ТРЦ «Акварель» на указанном автомобиле. При просмотре базы ФИС ГИБДД М, им было установлено, что собственником указанного автомобиля является ФИО1, дата года рождения, уроженец адрес, зарегистрированный по адресу: адрес проживающий по адресу: адрес. дата ФИО1 добровольно прибыл в ОП номер Управления МВД России по адрес и изъявил желание написать явку с повинной о совершенном им преступлении. Протокол явки с повинной был написан ФИО1 собственноручно, без оказания с его стороны на того морального и физического давления. В данном протоколе ФИО1 указал, что дата в 15 часов 00 минут, он приехал в ТЦ Акварель по адресу адрес на своем автомобиле «Dewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ и пошел к банкомату «Альфа-банка» для совершения банковских операций с личной карты банка. Подойдя к банкомату для осуществления банковских операций, на мониторе банкомата он увидел надпись, «заберите банковскую карту». После увиденного им текста на мониторе, он завершил операцию, нажав кнопку завершения операции, достал карту из банкомата и убрал в кошелек. Закончив банковские операции своей банковской картой, он направился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу адрес, где приобрел коньяк и шоколадку на сумму 659 рублей, оплачивая покупки похищенной им банковской картой АО «Альфа-Банк» бесконтактным способом оплаты. Далее он направился в следующий магазин «Бристоль», расположенный по адресу: адрес,где приобрел алкогольный напиток на сумму 999 рублей, оплачивая покупку похищенной им картой АО «Альфа-Банк» бесконтактным способом оплаты. После чего он направился в магазин «Бристоль» по адресу адрес, где приобрел алкогольный напиток виски на сумму 889 рублей, оплачивая покупку картой банка АО «Альфа-Банк» бесконтактным способом оплаты. После чего он на личном автомобиле направился в пивной магазин «444» и в магазин ИП «Фролова», расположенный водном павильоне по адресу адрес, где приобрел сигареты на сумму общую 2 536 рублей и копченую рыбу на сумму 733 рубля, оплачивая покупки похищенной им картой АО «Альфа-Банк» бесконтактным способом оплаты. Банковскую карту АО «Альфа-Банк» бесконтактным способом оплаты он выбросил в урну около последнего магазина. Ни морального, ни физического давления им на ФИО1 не оказывалось. После оформления явки с повинной он опросил ФИО1 В ходе получения объяснения, ФИО1 рассказал то же самое, что ранее было им изложено в явке с повинной. CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения он добровольно выдал сотрудникам СО номер СУ УМВД России по адрес (т. 1 л.д. 163-165). 

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на стадии предварительного следствия следует, что дата, он находился на остановке общественного транспорта «Колледж Нефти и Газа» по адрес, в адрес. В тот момент к нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, который предложил поучаствовать в следственном действии, а именно в проверке показаний на месте обвиняемого, на что он дал свое согласие. Тогда он проследовал в здание отдела полиции номер УМВД России по адрес, зашел в кабинет номер. В данном кабинете находилась следователь, ранее незнакомый ему мужчина, который был, как и он был приглашен в качестве понятого, парень который был обвиняемым по уголовному делу и представился как ФИО1, защитник обвиняемого. После чего все вышеуказанные участники данного следственного действия, вышли из помещения ОП-6 УМВД России по адрес, где обвиняемому ФИО1 было предложено указать место совершения тайного хищения имущества, где его показания будут проверяться, на что ФИО1 пояснил, что сначала необходимо проехать в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес, откуда он дата похитил из банкомата оставленную Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк», с которой в последующем осуществлял списания денежных средств в счет покупок бесконтактным способом оплаты. Находясь около входа в отдел полиции номер УМВД России по адрес, следователем были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. После чего все участники следственного действия проверки показаний на месте, по указанию обвиняемого ФИО1 на служебном автомобиле марки «Лада Приора» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, проследовали от здания отделения полиции номер УМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, до места, где его показания будут проверяться, а именно: адрес. По указанию ФИО1 служебная автомашина остановилась на парковочной зоне ТРЦ «Акварель» по адресу адрес. После этого все участники следственного действия вышли из автомашины на улицу и по указанию обвиняемого ФИО1 направились в помещение ТРЦ «Акварель», где обвиняемый ФИО1 указал банкомат банка «Альфа-Банк», расположенный на 1 этаже вблизи магазина «Ашан» и пояснил, что дата, примерно в 15 часов 00 минут, он приехал в ТРЦ «Акварель», на своем автомобиле марки «Dewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета 2010 года выпуска для того чтобы выполнить операции по своей банковской карте банка АО «Альфа-Банк». В тот день, он, находясь в помещении ТРЦ «Акварель» по вышеназванному адресу, подошел к указанному им банкомату банка ПАО «Альфа-Банк», для совершения банковских операций по своей банковской карте. Подойдя к банкомату, он стал ожидать своей очереди, так как перед ним в очереди стояла женщина, которая осуществляла операции в банкомате. Как ему стало известно в ходе предварительного следствия протерпевшая Потерпевший №1 Через некоторое время Потерпевший №1 ушла, и он подошел к указанному им банкомату банка АО «Альфа-Банк» красного цвета, где увидел на экране монитора надпись «заберите банковскую карту». После чего, он нажал на экране операцию «завершить операцию», и банкомат выдал ему банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» серо-красного цвета, номер которой он не помнит, принадлежащую Потерпевший №1 Он достал банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» и убрал ее в свой кошелек. Затем он произвел необходимые операции по своей банковской карте и через пару минут покинул помещение ТРЦ «Акварель». После чего он прошел в свой автомобиль, припаркованный на парковочной площадке ТРЦ «Акварель», достал из кошелька банковскую карту АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1 и, осмотрев ее, обнаружил с лицевой стороны знак «Wi-fi». Так как он понял, что возможно совершать покупки с данной карты путем прикладывания к терминалу оплаты, не вводя пин-код, он решил совершать покупки на денежные средства, находящиеся на счете данной карты. Затем обвиняемый ФИО1 пояснил, что всем участникам следственного действия необходимо проследовать в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: адрес, где он дата осуществил покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом на сумму 659 рублей. Все участники следственного действия проверки показаний на месте, на служебном автомобиле марки «Лада Приора» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, проследовали по указанию обвиняемого ФИО1 проследовали от ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес до «Бристоль», расположенного по адресу: адрес. Приехав к магазину «Бристоль», все участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 вышли из служебного автомобиля, прошли в помещение магазина, где он пояснил, что дата в дневное время суток, он, приехав в указанный магазин на своем автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34, осуществил покупку коньяка и шоколадки на общую сумму 659 рублей, оплатив покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. Далее обвиняемый ФИО1 пояснил, что всем участникам следственного действия необходимо проследовать в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: адрес. После этого все участники следственного действия проверки показаний на месте, по указанию обвиняемого ФИО1 на служебном автомобиле марки «Лада Приора» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, проследовали от магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес до магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, где его показания будут проверяться. Приехав до магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, все участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 вышли из служебного автомобиля, прошли в помещение магазина, где он пояснил, что дата в дневное время суток, он, приехав в указанный магазин на своем автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34, осуществил покупку алкогольного напитка на сумму 999 рублей, оплатив покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. Затем обвиняемый ФИО1 пояснил, что всем участникам следственного действия необходимо проследовать в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: адрес. После этого все участники следственного действия проверки показаний на месте, по указанию обвиняемого ФИО1 на служебном автомобиле марки «Лада Приора» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, проследовали от магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес до магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, где его показания будут проверяться. Приехав до магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, все участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 вышли из служебного автомобиля, прошли в помещение магазина, где он пояснил, что дата в дневное время суток, он, приехав в указанный магазин на своем автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34, осуществил покупку 1 бутылки виски на сумму 889 рублей, оплатив покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. Потом обвиняемый ФИО1 пояснил, что всем участникам следственного действия необходимо проследовать в магазин «ИП Ф.И.О.5», расположенный по адресу: адрес. После этого все участники следственного действия проверки показаний на месте, по указанию обвиняемого ФИО1 на служебном автомобиле марки «Лада Приора» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, проследовали от магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес до магазина «ИП Ф.И.О.5», расположенного по адресу: адрес, где его показания будут проверяться. Приехав до магазина «ИП Ф.И.О.5», расположенного по адресу: адрес, все участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 вышли из служебного автомобиля, прошли в помещение магазина, где он пояснил, что дата в дневное время суток, он, приехав в указанный магазин на своем автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34, осуществил покупку продуктов питания 3 операциями на общую сумму 2 536 рублей бесконтактным способом оплаты. Затем он прошел в пивной магазин «444», расположенный в павильоне магазина ИП «Ф.И.О.5», по вышеназванному адресу, где осуществил покупку пива на сумму 743 рубля. После чего он вышел из данного магазина, и выбросил карту в урну около магазина, и уехал по своим делам. На этом обвиняемый ФИО1 пояснил, что более ему добавить нечего. После окончания данного следственного действия все участники данного следственного действия по указанию следователя прибыли в здание ОП номер УМВД России по адрес, где был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым ознакомились все участники следственного действия и заверили своими подписями (т. 1 л.д. 122-125). 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на стадии расследования уголовного дела и оглашенными в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, который также подтвердил свое участие в качестве понятого дата, при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1 в ходе которой находясь по адресу: адрес помещении ТРЦ «Акварель» тот подтвердил, что дата, похитил из банкомата оставленную Потерпевший №1 банковскую карту АО «Альфа-Банк», с которой в последующем осуществлял списание денежных средств в счет покупок бесконтактным способом оплаты в магазинах «Бристоль», расположенных в адрес, Аренского адрес, в павильоне ИП Ф.И.О.5, расположенном по адрес, в магазине «444» расположенном в этом же павильоне, всего на сумму 5826 рублей, которые они посещали по указанию обвиняемого ФИО1 Также он пояснял, что от ТРЦ «Акварель» и в другие магазины он ездил на своем автомобиле марки ««Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34 (т.1 л.д.126-129). 

Показания указанных лиц последовательны, согласуются с иными доказательствами по настоящему уголовному делу, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, а потому они могут быть положены судом в основу приговора. Оснований для оговора ими подсудимого, судом не установлено. 

Помимо приведённых выше показаний вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается следующими письменными доказательствами.

Рапортом, зарегистрированным в КУСП ОП номер Управления МВД России по адрес номер от дата по обращению Потерпевший №1 по факту пропажи банковской карты банка АО «Альфа-Банк» в банкомате, расположенном в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес (т. 1 л.д. 4). 

Заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП ОП номер Управления МВД России по адрес номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое дата, в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 50 минут, похитило с банковского счета банковской карты АО «Альфа-Банк», оставленной ею в банкомате банка АО «Альфа-Банк», расположенном в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес, денежные средства в размере 5 826 рублей, чем причинило ей значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 5). 

Заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП ОП номер Управления МВД России по адрес номер от дата, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности, неизвестное ей лицо, которое дата, в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 50 минут, похитило с банковского счета банковской карты АО «Альфа-Банк», оставленной ею в банкомате банка АО «Альфа-Банк», расположенном в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес денежные средства в размере 5 826 рублей, чем причинило ей значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 19). 

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес связи с хищением денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 7-11). 

Протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированным в КУСП ОП номер Управления МВД России по адрес номер от дата, в которой последний собственноручно чистосердечно признался в содеянном им преступлении, а именно в том, что дата, он, находясь в помещении в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес похитил, оставленную в банкомате банка АО «Альфа-Банк» банковскую карту АО банка «Альфа-Банк» и с которой в последующем осуществил списание денежных средств на общую сумму 5 826 рублей, оплачивая покупки в магазинах, расположенных на территории адрес, бесконтактным способом оплаты (т.1 л.д. 31-32). 

Протоколом выемки от дата, согласно которому в ходе производства выемки на основании постановления от дата, обвиняемый ФИО1 добровольно выдал свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Dаewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета 2010 года выпуска (т. 1 л.д. 59-61). 

Протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого была осмотрено свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Dаewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета 2010 года выпуска. Впоследствии данный документ признан вещественным доказательством по уголовному делу, возвращен обвиняемому ФИО1 под сохранную расписку, светокопия приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 62-64). 

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому зафиксирована обстановка на парковочной площадке бизнес-центра «Университетский» по адресу: адрес. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят автомобиль марки «Dаewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета 2010 года выпуска, принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 70-75). 

Протоколом осмотра места предметов от дата, согласно которому в ходе производства осмотра места происшествия от дата года по адресу: адрес, осмотрен автомобиль марки «Dаewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета 2010 года выпуска. Впоследствии данный автомобиль признан вещественным доказательством по уголовному делу, возвращен обвиняемому ФИО1 под сохранную расписку, светокопия приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 76-80). 

Протоколом выемки от дата, согласно которому в ходе производства выемки на основании постановления от дата, потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала выписку по счету номер, 7 снимков с экрана с операциями по банковской карта АО «Альфа-Банк» номер******2013 (т. 1 л.д. 94-96). 

Протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого была осмотрена выписка по счету номер, 7 снимков с экрана с операциями по банковской карта АО «Альфа-Банк»номер******2013. В ходе осмотра установлено, что дата с банковской карты номер******2013 открытой на имя Потерпевший №1 были произведены 7 операций на общую сумму 5 826 рублей, а именно в 15 часов 26 минут, была произведена покупка в магазине «Бристоль» на сумму 659 рублей, в 15 часов 41 минуту покупка в магазине «Бристоль» на сумму 999 рублей, в 15 часов 49 минут покупка в магазине «Бристоль» по адресу адрес на сумму 889 рублей, в 15 часов 52 минут покупка в магазине ИП «Frolova E.A» на сумму 866 рублей, в 15 часов 54 минуты в магазине ИП «Frolova E.A» покупка на сумму 970 рублей, в 15 часов 55 минут покупка в магазине ИП «Frolova E.A» покупка на сумму 700 рублей и в 15 часов 58 минут покупка в магазине «444» покупка на сумму 743 рубля, общая сумма списания денежных средств составила 5826 рублей. Впоследствии данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 97-100). 

Протоколом проверки показаний на месте от дата, согласно которому обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Ф.И.О.6 и понятых, воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им преступления и пояснил, что дата, примерно в 15 часов 00 минут, он приехал в ТРЦ «Акварель», на своем автомобиле марки «Dаewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета 2010 года выпуска для того чтобы выполнить операции по своей банковской карте банка АО «Альфа-Банк». В тот день, он, находясь в помещении ТРЦ «Акварель» по вышеназванному адресу, подошел к указанному им банкомату банка ПАО «Альфа-Банк», для совершения банковских операций по своей банковской карте. Подойдя к банкомату, он стал ожидать своей очереди, так как перед ним в очереди стояла женщина, которая осуществляла операции в банкомате. Как ему стало известно в ходе предварительного следствия протерпевшая Потерпевший №1 Через некоторое время Потерпевший №1 ушла, и он подошел к указанному им банкомату банка АО «Альфа-Банк» красного цвета, где увидел на экране монитора надпись «заберите банковскую карту». После чего, он нажал на экране операцию «завершить операцию», и банкомат выдал ему банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» серо-красного цвета, номер которой он не помнит. Принадлежащую Потерпевший №1 Он достал банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» и убрал ее в свой кошелек. Затем он произвел необходимые операции по своей банковской карте и через пару минут покинул помещение ТРЦ «Акварель». После чего он прошел в свой автомобиль, припаркованный на парковочной площадке ТРЦ «Акварель», достал из кошелька банковскую карту АО «Альфа-Банк», принадлежащую Потерпевший №1 и, осмотрев ее, он обнаружил с лицевой стороны знак «Wi-fi». Так как он понял, что возможно совершать покупки с данной карты путем прикладывания к терминалу оплаты, не вводя пин-код, он решил совершать покупки на денежные средства, находящиеся на счету данной карты. Далее проследовав в магазин «Бристоль», он пояснил, что дата в дневное время суток, он, приехав в указанный магазин на своем автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34, осуществил покупку коньяка и шоколадки на общую сумму 659 рублей, оплатив покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. Затем находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, он пояснил, что дата в дневное время суток, он, приехав в указанный магазин на своем автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34, осуществил покупку алкогольного напитка на сумму 999 рублей, оплатив покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. После чего приехав до магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, он пояснил, что дата в дневное время суток, он, приехав в указанный магазин на своем автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34, осуществил покупку 1 бутылки виски на сумму 889 рублей, оплатив покупку банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. Далее приехав до магазина «ИП Ф.И.О.5», расположенного по адресу: адрес, он сообщил о том, что дата в дневное время суток, он, приехав в указанный магазин на своем автомобиле марки «Daewoo Nexia» г.р.з. Р045МТ34, осуществил покупку продуктов питания 3 операциями на общую сумму 2 536 рублей бесконтактным способом оплаты. Затем он прошел в пивной магазин «444», расположенный в павильоне магазина ИП «Ф.И.О.5», по вышеназванному адресу, где осуществил покупку пива на сумму 743 рубля. После чего он вышел из данного магазина, и выбросил карту в урну около магазина, и уехал по своим делам (т. 1 л.д. 110-121). 

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение ТРЦ «Акварель», расположенного по адресу: адрес, в котором установлен банкомат банка АО «Альфа-Банк» номер (т. 1 л.д. 131-135).

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, в котором установлен кассовый аппарат с терминалом для оплаты банковской картой, который находится в рабочем состоянии (т. 1 л.д. 136-140).

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, в котором установлен кассовый аппарат с терминалом для оплаты банковской картой, который находится в рабочем состоянии (т. 1 л.д. 141-144). 

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: адрес, в котором установлен кассовый аппарат с терминалом для оплаты банковской картой, который находится в рабочем состоянии (т. 1 л.д. 145-148). 

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрено помещение цокольного этажа, в котором находятся торговая точка «ИП Ф.И.О.5», магазин «444» по адресу: адрес, в которых установлены кассовые аппараты с терминалом для оплаты банковской картой, которые находятся в рабочем состоянии (т. 1 л.д. 149-153). 

Протоколом выемки от дата, согласно которому в ходе производства выемки на основании постановления от дата, потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала справку № номер от дата (т. 1 л.д. 155-157). 

Протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого были осмотрена справка № А2102151516 от дата. В ходе осмотра установлено, что Акционерное общество «Альфа-Банк», расположенное по адресу адрес, действительно подтверждает, что Потерпевший №1, имеющая паспорт серии 1820 номер, выданный дата ГУ МВД России по адрес 340-007, имеет открыт счёт номер в валюте Российской Федерации от дата, обслуживание которого осуществляется в дополнительных и кредитно-кассовых офисах банка, в том числе в кредитно-кассовом офисе «Волгоградский-Александровский», расположенном по адресу адрес. Впоследствии данный документ признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 156-160). 

Протоколом выемки от дата, согласно которому в ходе производства выемки на основании постановления от дата, свидетель Ф.И.О.7 добровольно выдал СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес от дата (т. 1 л.д. 167-169). 

Протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого была осмотрена видеозапись, представленная на СD-R диске с камер видеонаблюдения, установленных в помещении ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес от дата. В ходе осмотра, обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что узнает себя на данном видео и узнает на видео Потерпевший №1, которая находилась дата в очереди перед ним около банкомата АО «Альфа-Банк» по указанному адресу. Кроме этого он пояснил, что, находясь около данного банкомата, обнаружил оставленную Потерпевший №1 банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», которую в последующем похитил. Также он пояснил, что при просмотре видеозаписи опознал свой автомобиль марки «иные данные в кузове серебристого цвета на котором он приехал в ТРЦ «Акварель» по вышеназванному адресу и на котором в последующем передвигался по территории адрес по разным магазинам, где совершал покупки, оплачивая покупки похищенной им банковской картой банка АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 170-174).

Исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовного процессуального закона, являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В ходе судебного следствия судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования, в связи с чем оснований, предусмотренных статьей 75 УПК РФ, для признания каких-либо доказательств, представленных суду стороной обвинения, недопустимыми, не имеется.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел ФИО1 был направлен именно на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств с банковского счета банковской карты номер******2013, счет которой номер, открыт на имя Потерпевший №1 в отделении АО «Альфа-Банк» по адресу: адрес, поскольку подсудимый действовал тайно, воспользовавшись отсутствием собственника имущества, а также иных лиц, тайно похитил указанную банковскую карту, и вопреки воле собственника денежных средств, находящихся на банковском счете, расплатился банковской картой за покупки, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, оплатив таким образом покупки в магазинах на общую сумму 5826 рублей, тем самым тайно похитив их с банковского счета, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

Указанное преступление совершено ФИО1 из корыстных побуждений с целью личного обогащения, что не отрицалось им в судебном заседании и подтверждено его признательными показаниями, данными в ходе расследования уголовного дела, где он подтвердил хищение денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 с корыстной целью. 

Приведенные выше показания потерпевшей и свидетелей, согласуются между собой, и с иными собранными по делу доказательствами, они последовательны, в них отсутствуют противоречия, и они объективно подтверждают установленные судом обстоятельства, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Размер причиненного ущерба не оспаривается подсудимым, определен органом следствия исходя из имущественного положения и показаний потерпевшего, соответствует положениям ч.2 Примечания к ст.158 УК РФ, определяющим условия признания ущерба гражданину значительным. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких. 

В качестве характеризующих личность подсудимого обстоятельств, суд учитывает, что он на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в силу пунктов «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ признает наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с частью 2 данной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

При вышеуказанных обстоятельствах, суд назначает наказание подсудимому в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ и не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений статьи 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и совершенного преступления, личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление, возложением определенных обязанностей и осуществлением контроля со стороны органа осуществляющего исправление осужденных. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом достаточности для его исправления назначенного основного наказания, установления испытательного срока и возложения обязанностей, суд полагает возможным ему не назначать. 

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также требованиям статьи 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений.

В силу ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе расследования уголовного дела, потерпевшей Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск на сумму 5826 рублей. Однако, поскольку в настоящее время ущерб, причинённый преступлением потерпевшей возмещен подсудимым в полном объеме, что подтверждается чеком об операции СберБанка от дата о переводе денежных средств с банковской карты подсудимого на расчетный счет потерпевшей, оснований для удовлетворения исковых требований Потерпевший №1 не имеется. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-297, 303 - 304, 307- 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе, в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

В удовлетворении гражданского иска Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба причинённого преступлением отказать. 

Вещественные доказательства по делу: СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес от дата, выписку по счету номер, 7 снимков экрана с операциями по банковской карта АО «Альфа-Банк»номер******2013, справка № А2102151516 от дата, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Dewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета 2010 года выпуска, автомобиль марки «Dewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета, переданные подсудимому ФИО1, - оставить последнему. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток через Советский районный суд адрес. 

Осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники.

Судья подпись С.А. Фадеева 

иные данные